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22.08.2024
Ora 11:15
RENDI I DITES

“Pér shqyrtimin e kérkesés ankimore nr.11 daté 9 gusht 2024, depozituar nga

Koalicioni “Bashké Fitojmé”, me objekt “Kundéshtimi i vendimit nr.85, daté

5.08.2024, “Pér miratimin e _tabelés pérmbledhése té rezultateve pér zgjedhjet e

Kryetarit té Bashkisé Himaré”, né zgjedhjet e pjesshme té datés 4.08.2024 té
KZAZ-sé nr.88”.

PJESEMARRIJA :
e KAS: Z. Elvin Lako, z. Elvis Cefa,
z. I. Rusmali (online), z.K.Bele, z. Ledio Braho,
e Stafi KQZ: Znj. D. Alimemeti, z. M. Bardhi
e Parti Politike: Z. F. Nuri (BF)
e Té tjeré: KRIIK

Z. K. Bele: Pérshéndetje! Ricelim seancén, pér shqyrtimin n&€ themel t& kérkesés
ankimore nr.11, vazhdojmé atje ku e lamé ditén e djeshme. Prezent &shté KAS-i,
me katér anétarét e vet, gjithashtu anétari i pesté &sht€ i lidhur népé&rmjet
komunikimit elektronik. Ne relatojmé se n€ seancén e djeshme u b&€ njé diskutim
né lidhje me marrjen e provave. Nga pala ankuese u kérkua kohé pér t&€ béré disa
plotésime apo pér t& reflektuar ato ¢ka i morém me provat shkresore, me qéndrimin
qé ata do t&€ mbajn& n€ seancén e sotme. Jemi né rrethanat e dégjimit t& paléve, t&
ankuesit, n& harmoni me gjetjet dhe faktet, e administruara gjaté dités s€ djeshme.

Rikujtoj avokatin q& kérkesén ankimore e kemi para nesh me shkrim, njé pjesé t&
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géndrimeve jané mbajtur ditén e djeshme, késhtu q& do ju lutesha t& fokusoheshit

te ¢éshtje faktike q& t& mos b&jmé pérséritje t& panevojshme. Faleminderit!

Z. F. Nuri, pérfaqésues i Koalicionit BF: Po, faleminderit! Ne patém mundési t&
njiheshim shkurtimisht pér aq pak kohé sa na u vu né dispozicion pér kéto tre-katér
shkresa, qé arritém t& marrim mé né fund nga administrata e KQZ-s&. Patjetér, qé
desha t& b&j njé hyrje t& shkurtér, t& gjithé e dimé q€ zgjedhjet u dekretuan né 4
gusht, me dekretin e Presidentit, pa dashur ta analizojn}é kété pjesé sepse &shté
digka q& &shté trajtuar dhe politikisht. Uné do gqéndroj vetém tek pjesa ligjore e
ankimimit ton&. Me dektretin e Presidentin u caktua data e zgjedhjeve né Himaré,
me 4 gusht, KQZ regjistroi subjektin “Partia Demokratike” si subjekt zgjedhor né
23 korrik, né 25 korrik KQZ-ja regjistroi koalicionin “Bashké Fitojmé&”, kryesuar
nga Partia Demokratike pér zgjedhjet e pjesshme t& Himarés. Sikundér e kemi
cituar edhe e kemi pérmendur edhe dje, koalicioni “Bashk& Fitojm&” e konteston
Tabelén Pérmbledhése t& Rezultateve, pér arsyet dhe shkaqet g€ ne do t’i
paragesim né vijim. Por mé lejoni, q¢ t& b&j dhe njé parantez€ né lidhje me
kontekstin e trajtimit dhe ankimit toné né KAS dhe n& KQZ. Pérpara se t’i
parashtroj pretendimet, koalicioni “Bashké Fitojmé&” pasi depozitoi n& 9 gusht, t&
premten né mbrémje ankimimim né KQZ, t& nesérmen dit€ e shtun&, u njoftuam
me urgjencé nga administrata e KQZ-sé pér mbajtjen e seancés paraprake, seancén
e paré, até t& legjitimimit formal, t& kérkuesit, ku u paragitém dhe e shrytézuam
menj&heré kété mundési qé na u dha. Pér t& kérkuar provat q&€ KQZ-ja dispononte,
nga ne dhe nga anétarét ¢ KAS-it, administratés s&¢ KQZ-s¢ iu bé e qarté qé
k&rkuesit duhet t’i viheshin n& dispozicion ké&to prova. Pér ta formalizuar kérkesén
tong, depozituam kérkesé edhe me shkrim, t& protokolluar n&¢ KQZ né daté 13

gusht, seanca e themelit, seanca e paré e themelit u caktua me dat€ 21, mbas 11
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ditésh. Ndérkoh& KQZ-ja pati t&€ paktén 8 dité t& plota kohg, q& t& na i vinte né
dispozicion ato prova gé kishte. Cfaré ndodhi? KQZ-ja na i mbajti t& fshehura ato
dokumenta. Pse e themi k&t& gjé? Sepse né& fillim t&€ seanc&s s& djeshme
pérfagésuesit e KQZ-s&é né sallén e KQZ-sé e pohuan se i kishin, njé pjes¢ t&
dokumentave aty, po pse nuk na i vuné né dispozicion? Qofté dhe njé& oré pérpara,
nuk po flas njé, dy dit€ pérpara qé ne t&€ kishim mundési, né ményré efektive t&
njiheshim me ké&to dokumenta, pér qéndrimin ton€. Prandaj e themi q&€ ké&to
dokumenta na u mbajtén t& fshehura dhe nuk na u vuné né€ dispozicion. Pas
kémbénguljes toné dje dhe debateve q& patém kétu né seancé, u pezullua seanca 45
minuta me idend gé t& na viheshin né dispozicion ato materiale qé& ishin apo q¢

KQZ-ja mund t& arrinte t& mblidhte né até moment dhe ne t&€ njiheshim me to.

Z. K. Bele: M& fal, po ju po tregoni se ¢faré ka ndodhur n& seancén e djeshme? I
bie gé& po relatoni até. Ne ishim prezent, gjérat jan& publike, jan& audio. Uné nuk
jam nga ata qé t& ndérpres fjalés, se kemi béré disa heré seanca bashké. Po t&€ lutem

kthehemi te ¢éshtja.
Z. F. Nuri, pérfaqésues i Koalicionit BF: Shkurtimisht.

Z. K. Bele: Té tregojmé sa minuta ndenjém dje né pushim, nuk mendoj se i vlen

ké&saj seance.

Z. F. Nuri, pérfaqésues i Koalicionit BF: ...isha duke pérfunduar. I vlen pjesés qé&
ne duam t€ arrijmé, tek pjesa e asaj q& nuk na &shté dhéné mundésia efektive pér t&
béré njé mbrojtje efektive dhe njé proces t& rregullt. Kétu e kishim, domethéné

qéllimin. Megjithaté pa u zgjatur, materialet nuk na u vuné né dispozicion as gjaté
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pushimit, por na u vuné pak sekonda pasi rifilloi seanca, madje dhe ato ishin t&
cunguara. Na u vuné né dispozicion 4 shkresa gjithsej, raporti i audituesit teknicien
fotokopje, q¢ e kemi kétu. U vu n€ dispozicion kjo shkresa kétu, e Drejtorit t&
Pérgjithshém t&€ Gjendjes Civile, njé shkresé pércjellése:. Njé listé me anétarét e
Partisé Socialiste t& Komisioneve t& Qendrave té Votimit, e paploté né fillim dhe
mé pas u korigjua nga administrata, na erdhi dhe lista e ploté. M& voné& na u vu né
dispozicion dokumenti g€ ishte... na u vu né dispozicion dhe nj& listé exel-i ku u
debatua dhe dje. Jan€ nj& séré problematikash q& dua t’i ngre, &sht& kjo lista kétu.
Gjaté seancés na u vu né dispozicion, mé pas, njé dokument tjetér mé i
réndésishém akoma, g€ ishin komunikimet me email me kompaning Smartmatic,
ku dilnin dhe emra personash konkreté. Me dokumenta konkrete g€ figuronin nga
Gjendja Civile apo nga PEI nuk ka réndé&si, figuronin kéta persona me dokumenta
t& skaduara, ndérkoh& q& dokumentat i kishin t& vlefshém, nga verifikimet q€ ishin
béré né terren. Kjo ishte pér t€ théné dhe até qé sapo e thashé i nderuar q& nuk
patém mundési q€ t€ na viheshin provat. Provat na u fsheh&n, na u vuné& né
dispozicion me vones€, né€ ményré t& pjesshme, nuk kemi pasur mundési efektive,
as kohé&n e mjaftueshme pér t& béré qofté dhe kéto parashtrime sot. Se seanca dje u
ndérpre rreth orés 16 dhe u la sot né€ 11, pra as 24 kohg, pér t’i analizuar t& gjithé
kéto elementé dhe pér t’i sjellé sot dhe t& gjitha kéto béné q& ne nuk kemi...Nuk na
&shté garantuar e drejta pér njé mbrojtje efektive dhe uné gjykoj se kétu cénohet
pak procesi i rregullt ligjor, por kjo &shté njé ¢éshtje &€ ndoshta do ta ndjekim dhe
né etapat e tjera, pér t&€ hyré te thelbi tashmé. Nga kéto elementé g€ na jan€ véné né
dispozicion ne konstatojmé q& ké&to... Kjo tabelé u kontestua dje dhe u vu né
dyshim edhe nga pérfaqésuesi i Partisé Socialiste sepse tha pér shifrén e 53
qytetaréve t€ Himarés q€ dalin sikur jan& me pasaporta t& vlefshme nga 23000, ai

tha q& mund t€ jet& lapsus, mund t& jeté njé gabim material, nga nxitimi, por nése

Zbardhi materialin audio
Adriana DUKA

4
<  "-*




Procesverbali i zbardhur i seancés publike
té Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve
Dt. 22.08.2024

kjo kutia kétu q&€ ka kété shifrén 53 mund t& jeté njé gabim po pse mos t& jené
gabim dhe t& tjerat pastaj? Shtroj uné& pyetjen, pse mos t& jené gabim dhe kéto
shifrat e tjera ké&tu? Kush na i garanton q& ky dokument &shté i sakté at&heré, kush
na e garanton q& ké&to jang& t& dhéna t& sakta, t& plota, t& qarta dhe t& rregullta. Po
¢faré thoté kjo tabel€? T.e t’i referohemi késaj, thoté q& edhe pse ka disa pjesé
anglisht, por thot& q¢€ jané t& paktén 388 zgjedhés t& verifikuar pa shenja dhe thot&
rreth 1488. |

Z. K. Bele: Do filloni me parashtrimet?

Z. F. Nuri, pérfaqésues i Koalicionit BF: Po‘kéto jang...

Z. K. Bele: Pér ¢far€ keni ardhur para nesh sot?

Z. F. Nuri, pérfaqésues i Koalicionit BF:...e kemi depozituar me shkrim i nderuar.

Z. K. Bele: Dakord. Pér parashtrimet, njé hyrje shumé t& shkurtér, cili &shté kazusi
qé ju pretendoni dhe pastaj mbéshteteni te ato prova, deri tani po tregojmé

historin€ e administratés. Megjithatg...

Z. F. Nuri, pérfaqésues i Koalicionit BF: Jo, ishim duke debatuar pér provat
faktikisht, meqenése e nisém debatin dhe dje. Uné besoj se edhe KAS-i dhe t&
gjithé e kané t& qarté se ¢faré ne kérkojmé, ne kérkojmé kontestimin e zgjedhjeve,
pavlefshméring e zgjedhjeve né gendrat e votimit t&€ Bashkis& Himaré dhe né t&
gjitha gendrat e votimit. Bazuar n& nenin 160, pér shkak se kan& ndodhur shkelje t&

rénda t€ ligjit, kané cénuar procesin zgjedhor dhe térésia e shkeljeve té ligjit sipas
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vler&simit tong, t& ndodhura né kéto gendra votimi mund t& kené cénuar procesin
zgjedhor né njé masé té tillé q& mund té keté ndikuar n& ndarjen e mandateve dhe
kérkojmé rregullimin e pasojave duke shpallur pavlefshméring e zgjedhjeve dhe
ripérséritjen e tyre. Kjo &shté ajo q& kérkojmé né thelb, i nderuar. Por besoj se
KAS-i e ka t& qarté tashmé kété gjé. Pér t& hyré té elementet e provave, po vazhdoj
domethéng, jang t& paktén 1438 shtetas sipas kétij materiali, q¢ dalin me verifikim
t& gabuar. Kétyre si numér ne i shtojmé edhe faktin q&€ rezultojné t€ paktén 311
zgjedhés t& zhvendosur, nga bashkité e tjera sipas raportit t& audituesit teknicien
deri né gershor t& 2024, qé& &shté dhe njé tjetér problematiké. Pastaj nga dekretimi 1
zgjedhjeve, sipas raporteve t8 vézhguesve ka mbi 96 zgjedhés t& tjeré té
zhvendosur né Bashkiné e Himarés nga bashkité e tjera. Kjo shifér nuk &sht& shifér
e neglizhueshme, duke nisur nga fakti q& zgjedhjet n& Himarg&, né Bashking e
Himarés, né maj té 2023, rezultuan me njé diferencé prej 18 votash midis
kandidatéve. Kétyre shifrave ne duam t’i shtojmé& gjithashtu 560 zgjedh&s né
Himaré & nuk jané lejuar t& votojné pér shkak se kartat e identitetit t€ tyre
rezultuan t& skaduara né procesin kur ishin né mesin e procesit zgjedhor, pa
pérmendur faktin q& &shté i ditur botérisht tashmé t& mbi 6000 zgjedhés q& jané
evidentuar nga veté pajisja PEI apo nga kompania q¢ menaxhon pajisjen PEI, q&
jané& me karta identiteti t& skaduara, né pamundési pér t& votuar. Nga totali mbi
6000 zgjedhés né Bashkiné e Himarés, ne pretendojmé q& jané t& paktén 560 g€ iu
&sht& ndérprer& procesi i votimit né mes, duke shkelur barazing€ e votés, duke
cénuar procesin. Pér k&to dhe pér 260 zgjedhés té tjerégqé pretendojmé ata sipas
informacioneve qé kemi marré, nga terreni, kéta zgjedhés kan& pasur karta té
rinovuara ditét e fundit. Ne pretendojmé pér kéta zgjedhés dhe kérkojmé marrjen e
provés duke hapur kutité e materialeve zgjedhore né ményré q&€ t€ na vihen né

dispozicion ato prova qé ne kérkuam dje, q& jané& procesverbalet e regjistrave té
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posacém, ku mund t€ jené evidentuar 560 zgjedhés ose mé shumé & nuk jan&
lejuar t€ votojn€ pasi kartat ID e tyre rezultonte me dat€ t€ skaduar dhe
procesverbalet ku mund t& jen& shénuar manualisht, t& paktén 260 votues, t& cilét
PEI nuk i njihte, aparati i identifikimit elektronik nuk i njihte, por rezultonin me
karta t& rinovuara rishtas dhe pér kété kérkojmé dhe e ripérsérisim njé
vendimmarrje nga ana e KQZ-s&. Kéto jané né vija t& pérgjithshme shkeljet me
shifra q& ne arrijmé té gjejmé pér kaq pak elementé q&€ na u vuné né& dispozicion
deri tani dhe mendojmé q¢ t&€ gjitha k&to po t’i akumulojmé bashkg, shifrén e mbi
6000 zgjedhésve & jan& penguar t& votojné, ndryshe nga herét e tjera, ndryshe nga
ajo ¢ka u tha dhe dje kétu né seancé, ku né zgjedhjet ¢ pjesshme t& Kukésit, mund
t& jené lejuar t& votojné zgjedhés, késhtu u dégjua né seancé dje t& paktén, edhe me
karta t& skaduara dhe pa VKM, t& marré nga geveria pér t’i shtuar vlefshméring
kartave pér ditén e zgjedhjeve. Ndryshe nga 3 palé zgjedhje t& tjera n& Bashkiné e
Himarés ku zgjedhé&sit, me karta t& skaduara e kané pasur mundésing t€ votonte,
pra i nj&jti zgjedhés para njé viti arriti t& votojé me kartén e skaduar né¢ Himarg,
kéte her€ iu mohua kjo e drejté. Pra, ky &shté elementi i par€, elementi 1 dyt€ jané
t& gjithé& kéto shifra q& ne pérmendém deri tani dhe q¢ kan& bazueshméri né kéto
shifra dhe né k&to materiale q& kemi arritur t&€ marrim nga administrata e KQZ-sé&.
Ndérkohé pjesé tjetér t& elementéve ne do donim g€ t& na vihej né dispozicion nga
administrata e KQZ-s&, pasi KAS-i shpresojmé t&¢ marré njé vendim né& kété

drejtim.

Z. K. Bele: Pér t&€ ndihmuar procesin i kam ké&rkuar administratés t&€ na sjellé
“Librat e portokollit” t& KZAZ-sé edhe pér t& qartésuar ndonjé gj€ dhe atyre
pretendimeve q& u ngritén. Eshté “Libri i protokollit”, “Libri i korrespondencés”,

“Libri i vendimeve” t& KZAZ-sé 88 dhe tabelat pér ¢do QV, mos ka ndonjé shénim
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apo ndonjé gjé. Nga njé kéqyrje, qé i shoh, nuk ka ndonjé shénim né& tabelat e QV-

ve ku b&het numérimi. Kam vetém... Ju mbaruat me parashtrimin tuaj?

Z. F. Nuri, pérfaqésues i Koalicionit BF: N& lidhje me dokumentat q& sapo na u
vuné né dispozicion kam njé pyetje pér administratén e KQZ-sé. Dje na referuat se
njé pjesé e kétyre materialeve, mos gjithé kéto materiale gjendeshin né kutité e

materialeve...

Z. K. Bele: ME fal, se ndoshta nuk e shpjegova drejt, ndoshta as uné as ju nuk jemi
eksperté t& asaj po pér shkak t& njé lloj cksperience kétu kemi mésuar pér ca gjéra.
Kéto jané dokumenta q& i kané palét né proces, pra subjekti politik, dokumentat e
KZAZ-s& béhen né kopje dhe secila palé ka kopje e veta, pra ky &sht€ njé
dokument gé e ka pala ankuese dhe tipikisht jan& pérdorur kur ngrihen pretendime
dhe nga njé& véshtrim i datés 4.08.24, procesverbali i mbajtur nga 7 anétarét t&
KZAZ-s&, ju rikujtoj se 4 nga anétarét t& cilét kané gené pérfagésues t&€ koalicionit
t& subjektit ankues. Po e lexoj &shté e shkurtér: “Sot me datén 4.08.24 u mblodh
KZAZ-ja né orén 6.30, u koordinua, u ndang QV-t& ku kishte problematika me
hapjen. Filloi procesi i votimit, né t& gjitha gendrat e votimit deri n€ orén 8.
Problematika t& hasura gjaté dit€s, numri i madh i kartave ID t& skaduara.” E
konstaton KZAZ-ja. “Gjaté dités votimi ka shkuar shumé& mir&” —thoté¢ KZAZ-ja.
“N& orén 7 mbyllet procesi, né 7.30 dorézimi. Cdo gjé pérfundoi me dorézimin e t&
gjitha gendrave té votimit”. Pra, veté KZAZ-ja, e vetmja problematiké e konstatuar
votimi ka shkuar miré, konstaton se kané shkuar, numrin e madh té kartave t&
skaduara. Ky &shté fakt q& u diskutua dhe ditén e djeshme dhe nuk u mohua as
nga...Madje KQZ-ja veté né relatime publike dhe né& ditén e zgjedhjeve, né&
kujtesén time ka shpjeguar két€ fakt, qé& ka pasur zgjedhés, kané& pasur ID té
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skaduar. Gjithashtu dje u soll njé& shifér nga pala tjetér q€ numri i zgjedhésve dhe
mendoj se &shté njé shifér q¢ nuk kontestohet, numri i zgjedh&sve ka ardhur né
rritje, nuk e di 700 apo 1000 zgjedhés, jam i sakt&? Tani ju morét nj& numér... Uné
ju kuptoj qé do keni t& drejtén tuaj do béni pjesén e mbéshtetjes s¢ ankimit, morét
njé numér prej 1300 e disa, nuk e di ¢faré termi ishte i sakté por kishim rastet e
identifikimit, pra u shpjegua dje nga pérfagésuesja e KQZ-sé, e IT-s&, q€ pajisja
PEI n& momente t& caktuara, kur personi shkon né gendrén e gabuar, t& identifikon
qé s’je né até gendér dhe orientohesh dhe shkon né gendrén tjetér dhe nga 1300 e
ca, vetém 22 prej tyre nuk kishin vajtur pér sé& dyti. Pra ké&to 1300 e ca ju po na i
relatoni si pengim pér (& voluar. Q& (& jewl seriozé, ose ¢ kupluam gabim ne ¢larg

that&, besoj jeni i qarté pér kéto 1300 raste ¢faré pérfaqésojné?

Z. F. Nuri, pérfaqésues i Koalicionit BF: Jo, nuk jam i qart€ sepse nuk &shté...
Shikoni uné ju kuptova dhe e kuptoj géndrimin tuaj, por sikundér e thamé dhe n&
fillim nuk pata mund&si ta shpreh, ajo tabelé pér sa koh& doli me lement& anormalé
u pérdor pér termin né mos gaboj, né lidhje me pasaportat e vlefshme, numri total 1
pasaportave t& vlefshme né gjithé Bashkiné e Himarés mendoj q& nuk &shté, nuk ka
seriozitetin e duhur pér t& folur né térési dhe pa i hyré detajeve. Megjithaté edhe
sikur ta marrim t& miréqené uné mendoj se aty ka pasur njé problematiké me ato
1438, sa ishte shifra ekzakte. Megjithaté ju do ta gjykoni dhe ky &shté géndrimi
yné né lidhje me két& shifér, por pér sa i pérket, pérfitoj nga rasti, pér sa i pérket
materialeve q& na u vuné né dispozicion, uné pérveg kétyre kam kérkuar materialet
nga administrata ¢ KQZ sé qé ndodhen né kuti, rogjistrat o posagdm sepse aty jané
shénuar manualisht, kjo &shté ajo q& na ka ardhur si informacion, jan& shé&nuar
manualisht personat g€ kané votuar dhe jané& shénuar gjithashtu manualisht 560

zgjedhés g€ ju &shté ndérpreré procesi né mes.
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Z. K. Bele: Mg fal, c¢faré kuptoni me ndérprerje t& procesit, si term q& ta kuptoj

uné?

Z. F. Nuri, pérfaqésues i Koalicionit BF: Kang shkuar t& votojné, votuan dhe
arritén t€ votojné né maj 2023 dhe karta duke gené e skaduar i éshté pamundésuar

procesi i votimit,

Z. K. Bele: Kam njé€ pyetje uné, ju besoj e dini se, mos t& b&éhem pérsérités, kéto
jané n€ ¢do gendér votimi subjektet kané pasur pérfagésues té tyre dhe subjekti qé
pérfagésoni gjysmén e gqendrave ka pasur shumicén. Pse nuk i kané lejuar kéta (&

votojné?

Z. F. Nuri, pérfaqésues i Koalicionit BF: Pfandaj duam t&€ shohim se ¢faré &shté
shénuar né ato materiale dhe gjykojmé qé kéto prova do t&€ na duhen dhe do t’i
shérbejné subjektit ose palés s& treté edhe pér ankimimet e tjera. Késhtu qé pér ne,
e gjykojmé t& domosd’oshme g€ t’i marrim ato prova. T’i kemi né dispozicion, t’i
vlergésojmé, t’i gjykojmé dhe t& japim qéndrimin toné pérfundimtar. Ne besojmé qé&

€shté e drejta joné.

Z. K. Bele: Pra, ju e quani ndérprerje? Nj& proces i cili nuk mund t& fillonte

ligj&risht po ju pretendoni t& pérdorni termin ndérprerje?

Z. F. Nuri, pérfaqésues i Koalicionit BF: Ndérprerje pér pjesén e votimit? Po pér

pjesén e votimit.
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Z. K. Bele: Ndérprerje gqé doli nga shpia dhe vajti te gendra? Ké&shtu i bie.

Megjithaté dakord, &shté e drejta juaj t& pérdorni termin q& preferoni.

Z. E. Lako: Kam dy pyetje pér pérfagésuesin e palés ankuese, gjaté pretendimeve
tuaja ju ngritét njé pretendim qé ka té b&jé me raste q¢ jané Icjuar q& t& votojné
persona karta t& skaduara. Keni ndonjé prové pér kété? Ndonjé rast q& &shté lejuar
t& votojé dikush me kart& t& skaduar, pra dhe pastaj ta krahasojm& me procesin q&
nuk jané lejuar t& votojné me karta t& skaduara. E dyta ka t&€ b&jé me kérkesén tuaj
kryesore pér hapjen e kutive t& materialeve zgjedhore, ¢ patjetér do kérkojé njé
vendimmarrje t& KAS-it dhe ne do ta marrim até por duhct pak mé specifike, ¢
kérkoni vetém pér t& evidentuar q& a ka raste t& evidentimit t& personave me karta
t& skaduara dhe t& cilat nuk jang lejuar t& votojn& apo kérkoni pér t&€ paré dhe
ndonjé shkelje tjetér eventuale? Se kérkesa duhet béré specifike edhe duhet t& jeté
e mbéshtetur né ndonjé prové apo né ndonjé indicie konkrete, jo n€ mund. Cfaré
doni t& arrini? Né qofté se evidentohet q& ka nj& numér votuesish q& nuk jané lejuar
t& votojné me karta t& skaduara. Ku doni t& arrini? Cfaré doni t&€ nxirrni me kété

pretendim?

Z. F. Nuri, pérfaqésues i Koalicionit BF: Po ju kuptova drejt. Ne e kemi béré
kérkesén dhe dje dhe patém mundési ta debatojmé, kérkesa &shté e thjeshté, &shté
pér t& evidentuar q& t& paktén 560 zgjedh&s nuk jané l¢juar t&€ votojné prandaj e
kérkojmé kété prové. Pér t& evidentuar qé né regjistrat e posa¢ém, 560 zgjedhés na
8shtd théné gé nuk jané lejuar t& votojnd dhe 8shté shénuar atje, pér shkak té&
kartave t& skaduara. Eshté mbajtur shénim dhe gjithashtu pér t& paktén 260 votues
t€ cilét kishin kété problematikén tjetér. Kété e kemi sqaruar disa her&. Prandaj ajo

q€ duam, kjo &sht& pyetja q& na keni béré dhe dje faktikisht dhe ajo q€ duam t&
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evidentojmé &shté qé t& gjitha kéto shifra po té€ mblidhen bashké, t& gjitha kéto
shifra me votime me probleme arrijné dhe e tejkalojné pse jo dhe diferencén midis

kandidatéve. Kjo &shté ajo q& duam t& dimé ne.

Z. E. Lako: Pér pyetjen e paré qé ju béra keni ndonjé koment, qé keni ndonjé rast

qé€ jané lejuar me dokument t& skaduar?

Z. F. Nuri, pérfaqésues i BF: Kemi marré¢ informacion nga terreni, nga KZAZ-ja
dhe pérfagésuesit tané q& ka pasur disa raste t& tilla ku mund t€ jeté votuar edhe me

kartg t& skaduar.
Z. E. Lako: Por prové nuk keni.

Z. F. Nuri, pérfaqésues i Koalicionit BF:Nga ajo q¢ pamé dje ishte rasti i kundért
kur dokumentin ata e kishin t& vlefshém, kartén ose pasaportén, ndérkohé dilnin q&
s’kishin mundési t€ votonin sepse dilte dokumenti i skaduar né aplikacion.

Z. E. Lako: Ajo u sqarua, nuk ka t€ b&jé me lejimin apo jo. Ajo ka t& b&jé me njé

evidencé g€ u sqarua nga administrata.

Z. F. Nuri, pérfaqésues i Koalicionit BF: Po do paré sa raste ka pasur dhe mund t&
keté¢ dhe a &shté lejuar t& votojé realisht apo jo personi. Megjithaté e 1€mé né
vlerésimin tuaj, ne kérkesat i bémsé. Po i ripérséris dhe njéhers megjithaté KAS-i

&shté ai q&€ vendos.

Z. K. Bele: Ndonj¢ pyetje? Ilir na dégjon?
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Z. I. Rusmali: Po uné ju dégjoj, t& marr kohé sa t& hap mikrofonin. Ndoshta mund

t€ b&ja uné& ndonjé pyetje t& vogél, n& qofté se e kam mundésing?
Z. K. Bele: Po.

Z. I. Rusmali: Atéheré desha t& di nga ankuesi, dua ta lidh me at& q& sapo tha, kam
informacione nga pérfagésuesit e tyre né terren, besoj anétaré t& komisioneve té
gendrave t& votimit ose vézhgues, qé disa persona me karta t& skaduara jan& lejuar
gjithsesi t& votojné. Uné doja t& nisja né& kété piké, ky informacion g€ ata kang, e
para a &shté i kuantifikuar? Dihel sa persona me karta me karta t& skaduara jang
lejuar t& votojné? E dyta, informacioni q& ka ankuesi pér kéta persona bén fjalé pér
gendra votimi té identifikuara né t& cilat persona té tjerg, né t€ nj&jtén situaté nuk
jané lejuar t& votojné apo informacioni nénkupton q& né disa gendra votimi &shté
zbatuar rregulli kush e ka kartén t& skaduar nuk lejohet t& votojé dhe né disa gendra
t& tjera rregulli & kush e ka kartén t& skaduar gjithsesi mund t€ votojé. Mund ta

sqarojmé kété piké n& qofté se &shté e mundur?

Z. F. Nuri, pérfaqésues i Koalicionit BF: Po, nuk e kam informacionin e ploté se
nése ka qené varianti i paré apo varianti i dyt& i pyetjes tuaj. Nése ndodh qofté
njéra apo qofté tjetra dhe nése vértetohet me prova shkresore qé ka ndodhur qofté
njéra, qofté tjetra, gjykoj se kétu jemi pérparé njé problemi t& madh ligjor sepse ka
t& b&j& me shkeljen e barazisé s& votés. Késhtu qé kjo do mbetet pér t'u paré dhe

pér t’u kuantifikuar n€ momentin q&€ do na vihen né dispozicion kéto prova.

Z. I. Rusmali: Uné jam dakord me sapo tha z. Nuri, q& n& qofté se vértetohet kjo

gjé jemi vértet pérpara njé problemi t& madh ligjor. Uné& do ta lexoja jo si shkelje e
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barazis€¢ s€ votés po si shkelje standardi né votim sepse n& qofté se nj&é qendér
votimi pérdor dy standarde pér zgjedhésit & jané& né t&€ nj&jtat kushte, do t& thoté
dyshimi parésor &shté q& né até gendér votimi &shté béré seleksionimi i zgjedh&sve
sipas ...dhe kjo &shté shkelje e réndé qé mund t& ¢ojé deri né pavlefshméri, po pér
kété besoj qé nuk mund t& vimé né nivelin e hipotezave. Ankuesi duhet t& kishte
prova né dispozicion dhe t& thoshte po kjo ka ndodhur sepse né qofté se mungojné
provat pastaj gjithgka tjetér nuk ka asnjé vleré, jané hipoteza ose diskutime
akademike. Un& kam nevojé edhe njé pyetje dhe nuk besoj se kam nevojé t& bgj
mé&. Pér ankuesin, dua nj€ lloj analize ligjbré, pse ndalimi i njerézve me karta t&
skaduara pér (& voluar formon shikelje (& ligjit? Ne na dulien shkelje t& ligjit, pse
kjo &shté shkelje e ligjit dhe nése &shté e till¢ cili ligj pércakton q€ mund t& lejohen

me karta t& skaduara zgjedhé&sit?

Z. F. Nuri, pérfaqésues i Koalicionit BF: Pikérisht két‘e: desha t& kuptoj dhe ung,
nuk e di mbi ¢’bazé ligji jané lejuar n& tre palé zgjedhje n& Bashkiné Himarg t&
votojné kéta zgjedhés me karta t& skaduara? Ndoshta Ké&shilli i Ministrave paska
shkelur ligjin kur i ka lejuar t&€ votojn€ me karta t& skaduara. Karta n€ vetvete,
letérnjoftimi q& ka pas gené dikur né Shqipéri ka gené copa e letrés, pér ta
banalizuar, ajo thjesht tregon se kush &shté individi, nuk tregon, vlefshméria e saj
nuk tregon né vetvete qé personi nuk &shté ai, ai shérben pér t& identifikuar a &shté
personi. N& vler&simin tim, a &shté ky person apo jo q& paraqitet n€ njé€ moment t&
caktuar q& &sht& dhe procesi zgjedhor por mund t& pérdoret njé karté e skaduar
edhe pér proces identifikimi nga organet e tjera ligjzbatuese se do t& thoté q& karta
dikur mund t& keté n& xhep né ndonj& moment t& caktuar, né njé kontroll policor ka
skaduar dhe policia thoté nuk e identifikojmé dot se kush &shté ky person sepse

karta paska skaduar, pra uné dua t&€ bé& njé dallim midis kartés, suportit e
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materialit, vlefshmérisé s& saj dhe vlerés s& pérputhshmérisé qé ajo mund t& ket
pér efekt t€ zgjedhjeve. Megjithaté uné e kuptoj pytjen tuaj shumé miré€ ne e kemi
analizén ligjore t€ bazuara mbi norma kushtetuese dhe mbi parimin e sigurisé
juridike, kur si¢ thash& dhe dje &shté lejuar t&€ votojé¢ me karté t&€ skaduar, ai
mendon q& ka t& drejté mendon dhe beson se do keté t& drejté t& votoj& dhe késaj
radhe sepse kjo ka ndodhur dhe tre heré té tjera né Himaré sipas asaj q& kemi
lexuar dhe nga raporti i KRIIK-ut q& &sht& njé institucion i pavarur, kontrollon dhe
sheh, monitoron zgjedhjet. Pra, siguria juridike gjykoj uné &shté problemi mé 1
madh i analizgs juridike, barazia e vot&s po ashtu. Ajo g€ ju evokuat mé& pérpara
dhe ju falenderoj q&€ e evokuat sepse ma rikujtuat z.Rusmali pér pjesén e votés s&
kontrolluar. Ju pérmendét digka t& tillg, votés s& kontrelluar, po patjetér uné né
kété kontestim, né kété ankimim nuk desha t& hyj né aspektet q&¢ jan& element&
politiké deri diku, por patronazhimi &sht& njé problem i rénd€ i zgjedhjeve né&
Shqipéri, pérdorimi i administratés &shté njé element tjetér q& fatkegsisht jané
banalizuar dhe patjetér g€ ne kemi dyshimet tona q&€ kan€ ndodhur dhe gjéra t€ tilla
né€ Himarg dhe ata q¢ jan€ né terren i din€ dhe i njohin shumé miré problematikat e
kétyre palé zgjedhjeve, por nuk desha t& hyj né kété lloj analize. Megjithatg e
ripérséris dhe njéheré &shté shkelja e barazisé sé votés, &shté problemi kryesor dhe
cénimi 1 siguris€¢ juridike, pengimi mbi, potencialisht i qindra zgjedhésve t&
votojné, pér faktin se nuk u mor nj€ vendim geverie g€ vitet e tjera &shté marré pér
gjithé Shqipérin€. Potencialisht ka penguar me 560 zgjedhés po mund t& keté
penguar dhe t€ tjer€ q€ kané marré informacion até dité q&€ shikoni se mos hajdeni
fare né qendrat e votimit se k&saj radhe nuk u lejoka, }\dryshe nga heré e tjera.

Faleminderit!
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Z. I. Rusmali: N& qofté se mund ta, domethéné se pérgjigja si t&€ thuash nxit

interesin. Mund t€ b&j dhe nj€ pyetje tjetér né qofté se me lejohet?

Z. K. Bele: Po, patjetér!

Z. I. Rusmali: Dakord, i takon KAS-it t& analizojé faktin q&€ moslejimi i personave
me karta t& skaduara formon cénim t& praktikés t& méparshme sepse mesa duket si¢
e tha z. Nuri nuk &shté referencé tek ligji por &shté referencé te praktika e
méparshme. Gjithashtu i takon KAS-it t& arsyetojé& nése skadimi i afatit e bén
dokumentin t& pavlelshém pér identifikim apo gjithsesi nj& dokument qé& si rregull
1&shohet pér 10 ose pér 15 vjet pas kalimit t& afatit i ruan vlerat p&r identifikim. Ky
gshté diskutim g€ do ta b&jé KAS-i né shqyrtimin pérfundimtar n¢ vendimmarrje e
tij po uné desha t& di, ne duam...Ligji kérkon shkelje t& ligjit, kushti i paré pér
shpalljen e pavlefshmérisé, por shkeljet kérkon ligji duhet t& plotésojné dhe njé
kusht tjetér, duhet t& jen& né pérmasé té tillé q& mund t&€ kené ndikuar n& rezultatin
e zgjedhjeve. Ju keni pretenduar qé &shté njé shifér prej rreth 500 zgjedhésish qé
kan& gené né kéto kushte, pra né kushte kur kané dashur t& votojn&€ po pér shkak té
skadencés sé kartés nuk jané lejuar t& votojné. Shifra pre 500 zgjedhé&sish, 500 ose
600 nuk ka réndési pér mua po shifra q& ju referoni, mund ta analizoni &shté e tillg

q¢€ ndikon n& rezultatin e zgjedhjeve?

Z. F. Nuri, pérfagésues i Koalicionit BF: Po, faleminderit pér pyetjen! At€ jam
pérpjekur ta them dhe herét e tjera ndaj pyetjeve t& z.Lako qé ku desh&m t& arrijmé
me kéto shifra q& ne kemi paraqitur. Patjetér q€ tek ajo, tek dispozita e ligjit dhe
Kodi Zgjedhor gé e parashikon né rast se ka diferencé midis kandidatéve, duhet q&

kjo diferencé t& vihet né dyshim me ané t€...Po e marr inverso arsyetimin, duhet t&
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vihet n&€ dyshim me ané t& shifrave q& potencialisht mund t& kené arritur, pra vota
t& tilla q& mund t& kené arritur ta véné né diskutim diferencén midis kandidatéve
dhe patjetér q&€ ne kemi shifrén e faktuar tashmé prej 6157 zgjedhés né total nga
rreth 23000 zgjedhés t& regjistruar, kané votuar 8500 herén e kaluar dhe nga 8500
q€ kané& votuar, ne pretendojmé pér rreth 560 t&€ penguar até dit€ pér efektin e
kartave q& nuk &sht& njé& shifér e vogél né raport me 8500. Po ashtu, uné e thashé
né fillim, n& pyetjen e méparshme, potencialisht démi mund t& jet€ m& i madh dhe
Eshté patjetér mé i madh sepse kéta 560 banoré t& Himarés, qytetaré q& nuk jané
lejuar t& votojné, ndryshe nga herét e tjera, e kané pérhapur fjalg, kan& ardhur, kané
folur me njerézit e tyre, me t& aférmit e tyre dhe ata nuk kang shkuar fare dhe nuk
jan€ identifikuar fare mé pas sepse ishte e koté t& shkonin se nuk do t&€ lejoheshin
té votonin ndryshe nga herét e tjera, njé vit mé pérpara. Prandaj démi ké&tu &sht&
potencialisht m& i madh, po ne nuk po ndalemi vetém kétu, kemi dhe shifrén e mbi
300 zgjedhés t& shtuar s& fundmi nga bashkité e tjera q¢ dhe até e kontestojmé. 260
zgjedhés t€ tjeré me karta t& rinovuara né ditét e fundit, né momentet e fundit, aq sa
dhe PEI nuk i ka njohur dhe két& orientim po e them sepse ne na &ht& dhéné si
orientim q& kéta mund t& kené gené potencialisht zgjedhés t& patronazhuar, pra
mund t& jet€ vot& e kontrolluar sepse ka njé géllim pas sa} sepse pértej shifrave pse
jané béré kéto? Pse arritém né kétd situat&? Nése qeveris€ do t’i leverdiste qé&
zgjedhésit t€ votonin n& Bashkiné e Himarés patjetér qé nuk i kushtonte asnjé gjé
ta mblidhte Ké&shillin e Ministrave me sekonda pér t& marré até vendim qé& nuk u
mor, por ne dyshojmé dhe kemi dyshime t& arsyeshme q¢ jané trajtuar qytetarét e
Himarés me dy standarde, ata q& i leverdiste qeverisé ju éshté dhéné dhe mund t’iu
jeté dhén& ndihma e nevojshme pér t’i rinovuar kartat né kohé rekord, t& tjerét

mund t& jen€ vonuar, nuk jané njoftuar e me radhé. Pra té gjitha kéto shifra qé
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pérmenda e véné né dyshim né vlerésimin toné shifrén prej 1470 vota diferencé

midis dy kandidat&ve.

Z. 1. Rusmali: Z. Nuri pér ta kompletuar diskutimin pér dy kategorits e tjera q& ju
pérfshité, ju keni t& dhéna sa persona kané kérkuar qé té rinovojné kartat dhe jané

penguar pér rinovimin e tyre?

Z. F. Nuri, pérfagésues i Koalicionit BF: Ké&to t& dhéna nuk i disponojmé pér
momentin por do t& ishte pse jo njé gjé shumé e miré sikur KAS-i apo KQZ-ja t’1
drejtoheshin Drejtorisé s& Gjendjes Civile dhe ta dinin k&t& shifér. Do t& ishte mjaft
interesante pér gjykimin e ké&saj ¢&shtjeje dhe thelbit t& saj.

Z. I. Rusmali: Té lutem e disponon Gjendja Civile njé t& dhéné t& till€ apo

aplikimi online na jep mundé&sing pér ta verifikuar?

Z. F. Nuri, pérfaqésues i Koalicionit BF: Ké&té gjé nuk di ta them, nése &shté
Gjendja Civile & mund ta disponojé kété apo AKSHI, apo e-albania, két& nuk e di.
Ndoshta jané institucione t& shtetit por do t& ishte e udhés t’i drejtohej edhe kétyre
institucioneve pér t& béré njé hetim dhe njé trajtim t& gjith€anshém t& késaj

problematike.

Z. I. Rusmali: Dakord. Domethéné ngelemi gjithmong tek historia q&¢ KAS-i duhet
t& sigurojé prova! Pyetja e fundit, njé& analizé ligjore, e nj&jté si¢ e béra pyetjen mé
pérpara, kéta 300 persona q& kané l&vizur né periudhén e fundit thoni ju kang
ndérruar pasaportizimin me termin e vjetér. Pse pérbén shkelje t& ligjit zhvendosja

e vendbanimit nga ké&ta 300 persona?
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Z. F. Nuri, pérfaqésues i Koalicionit BF: Eshté e dyshimt&. S& pari kjo
zhvendosje né kéto pérmasa, kété duhet ta pranojmé t& gjithg, diferenca e votave né
Himaré herén e kaluar ishte 18 vota dhe zhvendosja sipas dokumentit q& na u vu né
dispozicion dje né Himaré, krahasuar me listén pérfundimtare t& zgjedh&sve té vitit
2023, sipas kétij dokumenti i Gjendjes Civile, i Drejtorit t& Gjendjes Civile, ka
pasur 32. Pra, herén e kaluar ka pasur 32 zhvendosje, k&saj radhe 10 heré mé
shumé, n& njé bashki ku diferenca ishte mé pak se 20 vota, ka pasur 311 zgjedhés
deri né qershor. Ndérkoh& q& nga momenti i dekretimit t& zgjedhjeve sipas raportit
t& KRIIK-ut, i referohem atyre kishte t& paktén 96 zgjedh&s q& u shtuan dhe pati
dhe denoncime publike, me emra publiké po pa i p&rmendur ké&tu. Persona q&
mund t& keng votuar z.Rusmali né maj t& 2023 né Bashking e Tiranés apo né
bashki t& tjera, ndérkohé& votojné dy heré pér zgjedhje vendore sepse shkojné né
Himarg dhe votojné prapé né Himaré dhe jané disa emra, u pérmendén dhe media
apo né portale t& ndryshme. Besoj e kuptoni se kétu ka nj€ shkelje t& barazis€ sé
votés deri diku sepse mund té keté persona me dy vota brenda nj& procesi, né
kuptimin e njé palé zgjedhjeve vendore & njéheré votojné né Tiran€ apo né
Tepelené apo né..Njéheré votojné né Himaré mbas pak muajsh sepse po
ripérsériten zgjedhjet. Uné e kam quajtur kété zgjedhés shétités se mund t€ keté
zgjedhje t& pjesshme edhe né bashki t& tjera tani, hajt t’i zhvendosim t& vijné€ kétu
dhe t& votojné.. Késhtu q& uné gjykoj qé ka problematika n& ké&té aspekt.

Z. I. Rusmali: Dakord po ligji shqiptar i Gjendjes Civile kérkon q& kur njé person
18viz pér njé periudh& mé t& gjaté se tre muaj nga njé vendbanim né njé tjetér éshté
i detyruar t& bgjé regjistrimin e pasaportizimit né vendbanimin e ri, n€ qofté se
mendon se do rrijé mbi tre muaj, pérndryshe mbi té& vendoset gjoba. Nga kéta 300

persona, pavarésisht se shifra né analizé statistikore mund té duket e panatyrshme,
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ne na duket e paligjshme, jo e panatyrshme gé t&€ mund t&€ veprojmé, nga kéta 300
persona sa keni identifikuar ju g€ jané regjistruar né€ kundérshtim me ligjin? Pse

duhet t&€ na 1 identifikoni?

Z. F. Nuri, pérfaqésues i Koalicionit BF: Nga informacionet qé ne kemi né terren
po ju sqaroj q€ na &shté béré me dije se pér kéto raste dhe shkelje t& tjera &shté
depozituar dhe kallézim penal pérkatés, t€ paktén ky &shté informacioni q& uné
disponoj, ndérkohé& pér shifra konkrete se sa nga kéta persona mund t& jené né kété
rast q& thoni ju q&€ kané, pra né rastin q& kan& mé pak se tre muaj se k&shtu i bie,
kéle nuk e disponoj si shif¥r aktualisht por &shi& e vértelé ajo g€ u tha dhe
bashkohem me ju pér pjesén qé &shté e panatyrshme, jo vetém e panatyrshme por
gshté jonormale q& t&€ ndodh& njé zhvendosje kaq e madhe votuesish né nj& bashki
me... Kur né t& shkuarén ka pasur vetém 32, pra 10 heré mé& pak zhvendosje
votuesish. Nga informacionet g€ ne na jan& dhén& pér ta ilustruar edhe mund ta
keni referuar dhe me shkrim né kérkesén toné thuhet nga terreni qé& kan& ardhur
persona t€ regjistruar dhe n€ karabina, pra jo né banesa t& ligjshme apo ka pasur
nga burime t& mediave t€ hapura, jan& referuar punonjés t& hoteleri-turizmit né
Himaré& kané pasur mundési qé t& regjistrohen si zgjedhés dhe t& votojné aty. Pra
jan& nj& séré rastesh t& tilla pér t& cilat &sht& depozituar dhe kallgzim benal sipas

informacioneve q& ne disponojmé.
Z. 1. Rusmali: Mir€, ung€ besoj se s’kam pyetje t& tjera mé& shumé pér kéto tema.

Z. K. Bele: Faleminderit. Né&se s’keni pyetje té tjera vazhdojmé& me procesin. Po

keni? Nga ana e KQZ-s¢ ka ndonjé géndrim pér t& mbajtur ose ndonjé element q&

doni té shtoni?
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Z. M. Bardhi: E [émé ta gmojé KAS-i.

Z. K. Bele: Dakord. N¢ pérfundim t& parashtrimeve dhe argumentave t& dégjuara
nga palét né seancén e djeshme u la t& diskutohet lidhur me kérkesén e béré nga
ana e ankuesit pér pikén 3 dhe 4 t& kérkesés pér provén lidhur me marrjen e disa
materialeve q& gjenden né kutité e materialeve zgjedhore. Ajo qé ka I béjé sipas

tyre me shkeljet e pretenduara t& pérjashtuar. Né kéto kushte...

Z. E. Cefa: Uné kam njé& pyetje pér pérfaqésuesin e ankimuesit, cilat jang, a mund
té na i citoni sakt&sisht tani, cilat jané provat & ju doni t& merrni nga kutité? Pra,

cfaré tip dokumentacioni kérkoni?

Z. F. Nuri, pérfaqésues i Koalicionit BF: Atéheré ne ¢ kemi depozituar me shkrim
kérkesén n& KQZ. Po e ripérsérisim dhe njéheré i nderuar. Kérkuam ato elementé
qé nuk na u vuné né dispozicion nga KQZ-ja dhe administrata. Sipas administratés
kéto element& nuk i kishin sepse gjendeshin né kutité prandaj po kérkojmé dhe ne
t& hapen kutit€ e materialeve zgjedhore dhe saktésisht kérkojmé “Regjistrat e
posag€m” t€ 36 gendrave dhe kopjet e “Procesverbaleve”. Ne e kemi b&ré pak mé
t&¢ gjeré formulimin apo t&€ dokumentave t& tjeré ku mund t€ jen& shénuar
manualisht, nuk ka réndé&si emri, suporti mund t& jeté shkruar, nuk e dimé& se si
mund t€ jené shkruar po aty ku dokumenti mund té& jeté shkruar manualisht 260
votues apo mé tepér q€ kané pasur problematikén e mosnjohjes nga PEI, ndérkoh&

qé karta e tyre ishte rinovuar pak dité pérpara.
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Z. E. Cefa: Kjo nénkupton se né€ qofté se duhet t& hapen kutit€ ju duhet t& jeni
prezent né vend q€ t€ shikoni eventualisht ¢do dokument q& ta konsideroni t&

nevojsh&m dhe t& thoni dua, kérkoj kété, kérkoj kété.
Z. F. Nuri, pérfaqésues i Koalicionit BF: “Librin e protokollit t& mbledhjeve”.

Z. E. Cefa: Se késhtu me pérkufizim t& pérgjithshém, pra domethé&né me njé gjuhé
t& thjeshté.

Z. F. Nuri, pérfaqésues i Koalicionit BF: Suportin ku mund té jen& mbajtur
shénim kéto gjéra, mund t8 ketd qend “Libri i protokollit”, mund té keté gené njé

procesverbal, nuk e di. Administrata e KQZ-s& thoté g¢ ato jané né...

Z. E. Cefa: Po kéto do kérkojng, pra, pértej vler&simit t€ administratés kjo do t&
kérkoj& pranin€ tuaj né vend gé t’i shihni veté domethéné ato q& doni. A mé
kupton? Se ajo ¢faré mund t& jeté e réndésishme pér ju mund t€ mos jeté e
réndésishme pér nj& punonjés t&€ administratés qé hap kutité. Pra vetém né ké&te

prizém e kisha.

Z. E. Lako: Né& vijim t& ké&saj z. Nuri do t& hapen kutité e materialeve zgjedhore
nuk mund ta lini ta ¢mojé administrata pér t& paré se ¢faré doni ju. Kérkesa dhe
vendimi eventual q& mund t&€ merret do t& jeté specifik, q& do t& hapet kutia e
materialeve pér t€ marré kété dokument, nuk mundet t& hapet kutia dhe ju t&
studioni kuting, se ashtu i bie q& &sht& nj& proces q& nuk mbaron. Brenda kutisé s&
materialeve zgjedhore ka shumé dokumenta, pra duhet t& jeté specifike kérkesa,

kérkojmé t& njihemi me “Librin e protokollit”...
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Z. F. Nuri, pérfaqésues i Koalicionit BF: “Libri i protokollit t& mbledhjeve”,

“Regjistrin e posa¢ém”.

Z. E. Lako:... “Regjistri i posag€m” nuk ka informacionin q& kérkoni ju, ka

votuesit...

Z. F. Nuri, pérfaqésues i Koalicionit BF: Ndoshta &shté késhtu, ndoshta i kang

shénuar gabim atje ku nuk duhet ta shénonim, ta shohim.

Z. E. Lako: Kété nuk mund ta 1émé né vlerésim t& procesit se si e ka béré punén
komisioni i gendrés s& votimit, ata ¢ b&jmé né njé moment t& dyté. Ne do hapim
kuting nése do ta hapim pér t&€ marré njé dokument q& i shérben kétij procesi, pra

ne nuk &shté se do gjejmé kuting e se thamé dhe herés tjetér. Miré, faleminderit!

Z. F. Nuri, pérfaqésues i Koalicionit BF: E kuptoj. Gjithsesi ne do k&rkonim q&

pasi t&€ hapeshin le t&€ na vihet n& dispozicion njé kopje e tyre.

Z. L. Braho: Franci vetém pér t€ sqaruar njé gjé dhe né vijim t& asaj q€ thané
kolegét, ideja &shté ta saktésosh, do “Libér protokolli”, do “Listén e posagme t&

zgjedh&sve”, kéto dy dokumenta do?

Z. F. Nuri, pérfaqésues i Koalicionit BF: Po dhe “Regjistrin” q& mund t& keng

mbajtur shénim pra.

Z. L. Braho: Po s’ka, “Libri i protokollit”, nuk ka regjistér.
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Z. F. Nuri, pérfaqésues i Koalicionit BF: Regjistér, ¢faré mund t& ket&.

Z. L. Braho: Po listén e zgjedhésve e do? Se mos thuash pastaj dua dhe listén e
zgjedhésve? Mé kupton? Mendoje dhe njéheré edhe nuk e di né qofté se keni
ndonjé manual t& gendrés sé votimit qé rifreskojé ankuesi dhe memorien né lidhje

¢faré dokumentacioni ka gendra e votimi. Se ata mund t& ken& futur dhe ndonjé

fletore aty.

Z. F. Nuri, pérfaqésues i Koalicionit BF: Prandaj po them.

Z. L. Braho: Miré pra.
Z. K. Bele: Aty gjen dhe flamurin ndonj&heré.

Z. L. Braho: Flamuri, jané dhe kéto t& shenjave t& gishtit. Ta qartésojmé ¢faré

duhet se nga momenti q& vendoset, né& qofté se do vendoset nuk mund t& ndryshojé

meé.

Z. M. Bardhi: Atéheré referuar nenit 113 pér veprime g€ kryen gendra e votimit
pas mbylljes s& procesit t& votimit, né kutiné e materialeve zgjedhore ndodhen:
“Fletét e votimit t& démtuara”, “T€ padémtuara”, “Lista e zgjedhésve” pérfshiré
dhe “Regjistrin e posagém”, origjinalet e vendimeve t& KQV-s¢ dhe formularét tip
té pérdorura né vendimin e KQV-sg, vulat, vulat e kryetarit, vulat me kodet e

sigurisé, vulat me kodet e sigurisé s&€ démtuara, “Libri 1 protokollit t& mbledhjeve”.

Z. K. Bele: Pra, do ta specifikoni kérkesén tuaj z. Nuri?
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Z. F. Nuri, pérfaqésues i Koalicionit BF: Vetém njé moment sa t& njihem me, dy
minuta kohé sa t&€ njihem me k&to materiale q¢ sapo m’u vuné né dispozicion nga

administrata e KQZ-sé&.

Z. K. Bele: Ndérpresim seancén pér pak minuta sa t& gartésojmé& k&t€ moment

procedurial.

Rifillon seanca

Ora, 12.15

Z. K. Bele: Rigelim seancén. Nga ana e ankuesit do t& specifikohet k&rkimi i tij n&
lidhje me marrjen e provave qé kérkohen t& merren nga kutia e materialeve
zgjedhore. T¢€ dégjojmé njéheré pérfagésuesin dhe pastaj do t& shprehet KAS-i me

vendim.

Z. F. Nuri, pérfaqésues i Koalicionit BF: Faleminderit! N& lidhje me pyetjen q&
na u bé nga KAS se cilét elementé dhe cilét materiale ne kérkojmé konkretisht.
Kérkojmé katér dokumenta, materiale: 1. “Procesverbalin e mbylljes”. 2. “Listén e
zgjedhésve” t& qendrés s€ votimit. 3. “Libri i protokollit t& mbledhjeve” dhe 4.
“Regjistri 1 vegant&.” Kérkojmé patjetér qé t& na vihet né dispozicion njé kopje dhe

koha e mjaftueshme qé t’i studjojmé, t’i analizojmé. Faleminderit!

Z. K. Bele: Mirg, lidhur me kété kérkesé KAS po térhiget pér vendim dhe do t’ju
njoftojmé pér pak minuta né lidhje me pranimin ose jo t& kérkes&s suaj.

Ndé&rpresim seancén.
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Rifillon seanca
Ora 12.28

Z. K. Bele: Rigelim seancén. Lidhur me kérkesén e ankuesit pér hapjen e kutis¢ sé
materialeve zgjedhore pér t& kérkuar ké&qyrjen dhe marrjen e dokumentave té&
pretenduara KAS me shumicé vendosi rrézimin e kérkesés pér marrjen e kétyre
dokumentave, pasi njé kérkesé e tillé nuk gjen mbéshtetje né ligj dhe prova dhe
nuk i shérben procesit t& pavlefshmérisé qé e kemi sot objekt shqyrtimi.
Megjithaté duke gené se dy anétaré t& KAS-it shfrytézuan t& drejtén g€ buron nga
neni 21/2 si dhe praktika e konsoliduar n& raste t& mé&parshme, u vendos, pa debat
mbi kérkesén e tyre t& kutité e materialeve sipas kérkesés sé ankuesit. Ky proces do
té realizohet nga administrata e KQZ-sg&, e cila do t& sillet né kété rast si njé KZAZ.
Procesi do t& kryhet n€ prezencé t& palés dhe gjaté procesit do t& administrohen
kopje t&€ dokumentit. Ju lutem t& b&hen dy kopje dhe pér palén tjetér nése do keté
interes, pavarésisht se nuk. Sigurisht dhe kopja jon& Ky proces t& kryhet n&
ményré t€ pandérpreré dhe né€ prezencé t&€ kamerave t& KQZ por seanca pér
publikun e ndérpresim seancén dhe procesi do t& kryhet nga ana e KQZ-s€ dhe do
té pérfundojé ditén e sotme. Duke gené avokat se nga ana juaj n& parantez€ u
kérkua kohé pér t& studjuar ¢farédo lloj informacioni qé’ ju mendoni se do merrni

nga... Cila do t& ishte koha e pérshtatshme? Béheni gati pér ditén e nesérme?

Z. F. Nuri, pérfaqésues i Koalicionit BF:N¢ funksion t&€ momentit g€ do na vihen
né dispozicion, nése arrijmé t’i marrim pér njé kohé relativisht t& shkurtér, mund té

jeté koha e pérshtatshme dhe pér ditén e nesérme, dité e premte né mos gaboj.

Z. K. Bele: Dakord. Meqenése ju patét..
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Z. F. Nuri, pérfaqésues i Koalicionit BF: Pastaj né vlerésimin tuaj gjithsesi.

Z. K. Bele:.. ju patét njé merak t& shprehur lidhur me kohén e shkurtér nga dje, sot,
atgheré uné do té sugjeroj pér t& dhéné kohén e mjaftueshme dhe pér t&€ pérgatitur
duke gené se kemi dalé pértej afatit q¢ parashikohet pér léryerjen e késaj seance, po
ishte procedura e tillg, do t& kérkonim gé ditén e héng, po e 1émé seancén ditén e
héng, caktojmé pérséri orén 11.00. Kini parasysh q& seanca ditén -e hén& do t&
pérfundojé dhe me shqyrtimin dhe me konkluzionet e paléve. Me kaq kjo seancé
mbyllet duke urdhéruar vazhdimin e procesit nga administrata e KQZ-sé.

Faleminderit!
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